

SETOR DE ENGENHARIA DA PREFEITURA DE JACAREACANGA/PA
CNPJ: 10.221.745/0001-34



Obra
REFORMA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

Bancos
SINAPI - 03/2025 - Pará
SBC - 05/2025 - Pará
SEDOP - 02/2025 - Pará

B.D.I.
30,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES / ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					53.094,78	10,71 %
1.3	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6	180,96	235,24	1.411,44	0,28 %
1.4	021101	SBC	MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO DE EQUIP. E MO	UN	1	15.000,00	19.500,00	19.500,00	3,94 %
1.4	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	6	310,79	404,02	2.424,12	0,49 %
1.5	020177	SEDOP	Bota fora manual até 200m	m³	50	102,04	132,65	6.632,50	1,34 %
1.5	231085	SEDOP	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt	6	1.454,36	1.890,66	11.343,96	2,29 %
1.6	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	16	546,20	710,06	11.360,96	2,29 %
1.6	023085	SBC	REMOCAO E RETIRADA DE ALVENARIAS EM TIOJOLOS FURADOS	m²	10	32,45	42,18	421,80	0,09 %
2			FACHADA					163.918,96	33,08 %
2.1	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	210	583,82	758,96	159.381,60	32,16 %
2.2	090832	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	8	436,29	567,17	4.537,36	0,92 %
3			PAREDES E PAINEIS					39.827,00	8,04 %
3.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	90	129,35	168,15	15.133,50	3,05 %
3.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	130	16,91	21,98	2.857,40	0,58 %
3.3	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	130	43,24	56,21	7.307,30	1,47 %
3.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	220	50,80	66,04	14.528,80	2,93 %
4			REVESTIMENTOS E PISOS					12.488,00	2,52 %
4.1	130725	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Alto)	m²	40	86,71	112,72	4.508,80	0,91 %
4.2	130119	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	m²	80	76,73	99,74	7.979,20	1,61 %

SETOR DE ENGENHARIA DA PREFEITURA DE JACAREACANGA/PA
CNPJ: 10.221.745/0001-34

5			REFORÇO ESTRUTURAL / REPAROS					31.907,43	6,44 %
5.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	3,55	4.266,44	5.546,37	19.689,61	3,97 %
5.2	160406	SBC	ANTEPARO EM POLIESTIRENO/ESPUMA POLIURETANO EM JUNTAS	M	150	51,78	67,31	10.096,50	2,04 %
5.3	000778	SBC	ACO CA 50 10,0mm (3/8") (0,559 kg/m)	KG	181	9,02	11,72	2.121,32	0,43 %
6			FORRO					64.368,26	12,99 %
6.1	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	234,5	5,60	7,28	1.707,16	0,34 %
6.2	141368	SEDOP	Forro em gesso acartonado estruturado	m²	515	90,43	117,55	60.538,25	12,22 %
6.3	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_08/2023	M	200	3,36	4,36	872,00	0,18 %
6.4	99054	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO, MONTADA NA OBRA). AF_08/2023_PS	m²	15	64,15	83,39	1.250,85	0,25 %
7			TELHADO					37.307,45	7,53 %
7.1	080702	SEDOP	Manta asfáltica c/ filme de alumínio	m²	70	112,05	145,66	10.196,20	2,06 %
7.3	180222	SBC	PINTURA DUAS DEMAS TINTA ESMALTE EM SUPERFÍCIE METÁLICA	m²	575	36,27	47,15	27.111,25	5,47 %
8			PINTURA					59.403,05	11,99 %
8.1	150586	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	700	25,05	32,56	22.792,00	4,60 %
8.2	023473	SBC	PINTURA ACRÍLICA 2 DEMAS SOBRE PAREDE PREPARADA	m²	1332,28	21,14	27,48	36.611,05	7,39 %
9			ELETRICA					26.487,41	5,35 %
9.1	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) até 200W	pt	40	323,51	420,56	16.822,40	3,39 %
9.2	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm² - 750 V	m	600	9,05	11,76	7.056,00	1,42 %
9.3	060491	SBC	ARANDELA 2 FACHOS SLIM BRANCA + LED G9 5W 3000K EXT/INTERNA	UN	12	68,91	89,58	1.074,96	0,22 %
9.4	060128	SBC	PLAFON QUADRADO DE EMBUTIR BIVOLT 12W PHILIPS	UN	15	78,67	102,27	1.534,05	0,31 %
10			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA					6.723,60	1,36 %
10.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	520	9,95	12,93	6.723,60	1,36 %

Total sem BDI	381.192,57
Total do BDI	114.333,37
Total Geral	495.525,94